СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

                                                      РЕШЕНИЕ

О ходе реализации  в городском округе законодательства
об обращениях граждан за 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе реализации в городском округе законодательства об обращениях граждан за 2020 год принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по местному самоуправлению, правовым вопросам, охране прав и свобод граждан Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

                  В.Н. Косарев

г.Сибай

30 марта 2021 года

№

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№  от 30 марта 2021 года

Информация
«О ходе реализации в городском округе законодательства об обращениях граждан за 2020 год»
Рассмотрение обращений граждан в Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан организована и ведется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации (принято всенародным голосованием 12.12.1993);

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации»;

Законом Республики Башкортостан от 12.12.2006 № 391-з «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан»;

постановлением главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 30.09.2013 № 2113 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан Администрацией городского округа город Сибай Республики Башкортостан».
Разработаны и применяются организационно-правовые документы, регламентирующие деятельность органов местного самоуправления, их структурные подразделения в сфере работы с обращениями граждан (порядок, график личного приема граждан, должностные инструкции).

Делопроизводство по обращениям ведется отдельно с использованием СЭД «Дело» это позволяет более качественно осуществлять регистрацию обращений, контроль за сроками их исполнения.

На сайте городского округа функционирует виртуальная приемная, где каждый посетитель может обратиться в органы местного самоуправления по интересующим вопросам, касающимся самых разных сфер жизни. Обращения, поступившие на сайт, учитываются в журнале в электронной форме, затем переводятся на бумажный носитель и далее рассматриваются как письменные обращения.

Ответы гражданам направляются, как в письменной, так и в электронной форме.

В Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан создана и работает электронная приемная Президента Российской Федерации.

За 2020 год в Администрацию городского округа город Сибай Республики Башкортостан поступило 2236 обращений граждан. Для сравнения, в 2019 году было зарегистрировано 2968 (или -33%) обращений граждан. Данное снижение количества обращений связано с принятием Указа Главы Республики Башкортостан от 18 марта 2020 года N УГ-111 О введении режима "Повышенная готовность" на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (COVID-2019).
Из общего количества обращений:

· письменных обращений: 1036
· обращения, поступившие через РГАУ «МФЦ»: 683
· поступивших на рассмотрение через вышестоящие органы власти: 154
· обращений через виртуальную приемную главы Администрации: 43
· обращения, поступившие в ходе личного приема граждан: 320
Рассмотрение письменных обращений

Тематика письменных обращений:

- по вопросам жилья и жилищной политики: 190 (18%)
- по вопросам ЖКХ, благоустройства: 191(18%)
- по вопросам земли и землеустройства: 492(47%)
- по социальным вопросам: 58 (6%)
- по вопросам торговли и предпринимательства: 46 (4%)
- по вопросам транспорта: 2 (1%)
- по вопросам экологии: 2(1%)
- по иным вопросам:  55 (5%)

Итоги рассмотрения письменных обращений граждан:

Всего из  обращений:

- исполнено: 979 (95%)
· для работы: 57 (5%)
Рассмотрение обращений,

поступивших через вышестоящие органы власти

В 2020 году поступило 154 обращений, поступивших через вышестоящие органы власти, из которых:
- исполнено: 151(98%)

- в работе:  3 (2%)

По сравнения с 2019 годом количество обращений уменьшилось на 66% (2019 год – 410 обращений)

Тематика обращений:

- по вопросам жилья и жилищной политики: 41 (26%)
- по вопросам ЖКХ и благоустройства: 58 (37%)
- по социальным вопросам: 21 (13%)

- по вопросам земли и землеустройства: 7 (4%)

- по вопросам торговли и предпринимательства: 9 (6%)

- по вопросам транспорта: 1 (1%)

-экология: 2(2%)

-по вопросам пропусков: 3 (3%)

-по вопросам карантина: 1 (1%)
-иные: 11(7%)
Организация личного приема граждан:

Согласно распоряжению Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан, главой и заместителями проводятся еженедельные приемы граждан по личным вопросам. Всего за 2020 год проведено 72 приема граждан на которых рассмотрено 320 обращений. По сравнению с 2019 годом количество обращений уменьшилось на 68% (539 обращений). Уменьшение связано с принятием Указа Главы РБ от 18 марта 2020 года N УГ-111 О введении режима "Повышенная готовность" на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), согласно которого личные приемы были приостановлены.
- исполнено: 315(98,5%)

- в работе: 5 (1,5%)

Тематика обращений при личном приеме:

-по вопросам жилья и жилищной политики: 83 (26%)

- по вопросам ЖКХ, благоустройства: 86 (27%)

- по вопросам земли и землеустройства: 31 (9%)

- по социальным вопросам: 67 (21%)

- по вопросам торговли и предпринимательства: 22 (7%)

-по вопросам трудоустройства: 13 (4%)

-экология: 1 (0,5%)

-по вопросам транспорта: 1(0,5%)
-по отлову бродячих животных: 2 (1%)

- по иным вопросам: 14 (4%)

Контроль за соблюдением сроков рассмотрения письменных обращений граждан осуществляется еженедельно. Так, по пятницам, в структурные подразделения администрации направляются напоминания контрольных сроков рассмотрения обращения, а на служебном совещании, в понедельник, главе городского округа предоставляется сводка о состоянии работы с обращениями граждан в администрации, ее структурных подразделениях.